LEY I.

Sentençia lata prætextu fallorum instrumentorum, vel testium retractabitur per modum restitutionis, & citabitur ad hoc pars aduersa, & probato, quod iudex eorum prætextu pronuntiauit, restituitur gravatus. Hoc dicitur. Habetur originem a L. diuus, & ibi gloss. & Bartol. ff. de re iudicat.

(1) Falsedad. Concordat in authent. de instr. caut. & fide, in princ. col. 6.

(2) Por falsas cartas. Concordat C. si ex fal. instru. per totum, & L. pen. tit. 4. supra ead. part. & L. 13. tit. 22. supra ead. part. & cap. cum venerabilis, de excep. & L. 33. tit. 14. part. 5. & L. 115. tit. 18. supra ead. part. & L. diuus, ff. de re iudic. & procedit hoc etiam, si instrumenta falsa, sint producta, abique dolo partis, secundum Bald. in lege si ex falsis, col. 1. C. de transact.

(3) Puede desfatar. Si tamen sententia fuit lata ex falsis probationibus dolo productis, contra absentem: sententia est nulla, ut in lege si prætor. §. Marcellus, & ibi Angel. ff. de iudic. & idem si sit lata contra minorem L. 1. & per totum, C. si ex fal. alleg. vel si est lata contra ecclesiam, quæ utitur iure minoris, cap. 1. de in integ. restit. & tenet Abb. in cap. licet causam, col. 9. de probat. Alex. in dicta lege diuus, col. 1. & idem in sententia Decreti, Bartol. in dicta L. diuus, & Bald. in L. fin. C. si ex fal. instr.

(4) De restitucion. Concordat dicta L. diuus, ff. de re iudic. & L. qui agitis, ff. de exceptioni.

(5) Prouandolo. Non tamen si attestaciones fuerunt publicatæ: poterit directo producere testes super falsitate, quia non possit: ut in Clementi 2. de rest. & tenet Abb. in cap. licet causam, col. 8. & 9. de probat. ut per Alexand. in dicta lege diuus, col. 1.

(6) El juez. Limita in sententia lata pro libertate concurrente dolo procuratoris, vel advocati illius, qui victus est, nam tunc sententia nullo modo retractabitur per restitutionem: sed victus habebit regressum contra procuratorem, vel advocatum suum: ut in lege si dolo, ff. de

llos testigos, o las cartas eran falsas, non le compliria, si manifestamente non aueriguasse, (7) que el Juez por aquellos testigos, o por aquellas cartas falsas, diera su juyzio.

LEY II.

Quel el Judgador mismo que dio el Juyzio por falsas prueuas, lo puede reuocar.

Aquel mismo (1) Judgador que dio su juyzio por falsos testigos, o por falsas cartas, lo puede desfazer, el, o otro su Mayoral; (2) si gelo pidieren, e lo prouaren, en la manera que diximos en la ley ante desta. E puede reuocar tal juyzio, e todas las cosas que fuesen fechas, o pagadas por razon del, desde el dia que fue dado fasta veynte años. (3) E de aquel tiempo en adelante finca siempre por firme.

Ley 2. tit. 17. lib. 4. Recop.

LEY III.

Como se desfata la sentençia que es dada contra ley, o contra fuero.

Contra ley, (1) o contra fuero seyendo dado algun juyzio, non deue valer. E esto seria, quando en la sentençia fuesse escripta cosa que manifestamente fuesse contra ley, como si dixesse: Mando que tal testamento que fizo Fulan menor de catorze años, que vala. O si pusiere en el juyzio otra cosa señaladamente, que fuesse defendida por ley, o por fuero. Ca el juy-

Ley 4. tit. 14. lib. 4. Recop. Ley 2. tit. 17. lib. 4. Recop. Ley 3. tit. 1. lib. 2. Recop.

dolo, & per Angel. in lege seruo invito, §. cum prætor. ff. ad Trebel.

(7) Non aueriguasse. Adde L. 1. & L. falsam, C. si ex falsis instr. & hoc præsumitur si iudex in sententia dixerit visis, & lectis attestacionibus, & instrumentis, secundum Speculat. tit. de sententia, §. fin. ante penult. col. & vide cap. cum 1. & A. de re iudic. & Abb. in cap. licet causam, col. 9. de probat.

LEY II.

Potest retractare sententiam latam per falsos testes, vel instrumenta, iudex qui eam tulit, aut ejus major si hoc petatur intra xx. annos a tempore prolationis. Hoc dicitur. Concordat L. queriam, C. de fals. & cap. cum venerabilis, cum ibi not. de excep. & Doct. in cap. in literis, ff. de offic. deleg.

(1) Aquel mismo. Idem probator in lege 1. C. si ex fal. instrum.

(2) O otro su mayoral. Vide supra in tit. 1. L. fin.

(3) Veinte años. Adde L. 13. tit. 22. supra ead. part. & quæ ibi dixi, & adde de iure communi, quæ not. Specul. tit. de sententia, §. fin. col. antepen. & an de iure canonico per viam denuncacionis evangelicæ possit post istud tempus agi contra vidorem, quod fuit conciliis falsitatis? Vide Abba. in cap. licet causam, colum. 10. de probatione.

LEY III.

Sentençia lata lite non contestata, ut quod maior ætate pronuntiat filius minoris, vel contra jus, ut quod pupillus potuit coudere testamentum, aut contra bonos mores: ut quod adulterium committat est nulla: nec nomen sententiæ meretur habere. Hoc dicitur.

(1) Contra ley. Concordat L. 1. §. item cum contra sacras, ff. que senten. sine appell. rescin. & L. 2. C. quando provoc. non est necesse, & L. 1. tit. 22. ead. part. & limita, ubi intellectus, L. esset dubius, ut in lege cum prolati, ff. de re iudic. secundum unum intellectum, & ibi vide per Alexand. quid si sit lata contra communem opinionem, errore expresso an erit nulla sententia.

juyzio que así fuesse dado, maguer non se alcasse del, non es valedero, nin deue obrar por el, bien así como si non fuesse dado. Esto mismo dezimos, si le diessen contra natura, (2) o contra buenas costumbres; o fuesse y mandada cosa que non pudicfse fazar.

LEY III.

En quantas maneras la sentençia es ninguna.

Ley 2. tit. 17. lib. 4. Recop.

NVlla es la sentençia, en que non se acertaron a judgarla todos los Judgadores, (1) a quien fue encomendado que judgassen el pleyto. Esto mismo seria, quando les fuesse otorgado de judgar fasta tiempo cierto, (2) e ellos diessen su juyzio despues que fuesse acabado aquel tiempo, en que les fue otorgado poder de judgar. Otrofi, quando condenassen algund ome en su juyzio, por algund yerro que ouiesse fecho, en mayor quantia (3) que la ley le manda pechar, non seria valedero el juyzio en aquello que fuesse demas. (4) Esto mismo dezimos, quando fuesse manifestamente puesto yerro (5) en la sentençia, sobre la quantia de los maravedis, o de las costas, que le mandassen pechar, o dar. Ca maguer non se alcassen de estos juyzios sobredichos, pueden reuocar quando quier, e non deuen obrar por ellos, bien así como si non fuesen dados.

LEY V.

Como la sentençia es ninguna, si es dada ante del Pleyto contestado, o non seyendo la Parte delante.

L. 10. tit. 17. lib. 4. Recop.

Non deuen los Judgadores dar juyzio sobre ningun pleyto, fueras ende en el que

(2) Contra natura. Adde L. 1. supra tit. 22. ead. part.

LEY III.

Nulla est sententia si iudices omnes quibus causa fuit commissa non convenerunt, seu si infra tempus eis decretum non judicaverunt, vel si plusquam lex itatuat aliquem pro debito pecuniario condemnent. Hoc dicitur. Concordat C. si a non compel. judic. L. 1. & cap. aisi clerici, de iudic.

(1) Todos los judgadores. Adde supra ead. part. L. 17. tit. 22. & L. 4. C. quando provoc. non est necesse.

(2) Tiempo cierto. Concordat L. cum non eo die, C. quando provoc. non est necesse.

(3) En mayor quantia. Concordat L. certa ratione, C. quando provoc. non est necesse.

(4) De mas. Nota bene, nam inuit, quod in eo, quod potuit, bene valeat, cujus contrarium tenent communiter Doct. in dicta lege certa ratione, eo quia actus sententiæ sit individualis, tu nota istam legem.

(5) Yerro. Adde L. 19. & quæ ibi dixi, tit. 22. eadem part.

LEY V.

Sentençia lata lite non contestata, vel partibus non presentibus, seu non citatis, vel si sit venalis, vel lata contra mortuum nisi in crimine lesæ majestatis potest quandoquæ revocari.

(1) De alcada. Speciale est in causa appellacionis, ut non requiratur in ea litis contestatio, ut in lege fin. Sillud, C. de tempor. appellat.

(2) Non seria valedero. Nota bene, neque videtur, quod

fuesse de alcada, (1) a menos de ser comenzado primero por demanda e por respuesta; e si non lo fiziesen así, el juyzio que diessen despues, non seria valedero. (2) Esto mismo seria, quando judgassen, non seyendo delante las partes, o non las auiedo emplazadas, (3) que viniessen a oyr su juyzio; o si les fuesse prouado, que dieran aquella sentençia por dineros; (4) o condenassen el ome a la fazon que fuesse muerto, (5) fueras ende en el pleyto de traycion. Ca en qualquier de estos catos, o en los otros, que mostramos en las leyes del Titulo de los Juyzios que non deuen ser valederos, non valdria la sentençia que fuesse dada; e poderse y a desfazer, maguer que non fuesse tomada alcada della.